第29回 大阪市男女共同参画審議会 会議要旨

１．日  時  平成27年10月30日（金曜日） 14時 ～ 16時

２．会  場  大阪市役所 7階 第4委員会室

３．出 席 者

《出席委員》

井尻委員、太田委員、河南委員、坂本委員、佐藤委員、滋野委員、渋谷委員

多賀委員、冨阪委員、友田委員、林委員、前田委員、宮脇委員、山本委員（五十音順）

《本市側出席者》

市民局理事、女性活躍促進担当部長､女性活躍促進担当課長、男女共同参画課長代理

４．議  題

（１） 会長・会長代理の選出について

（２） 新たな男女共同参画基本計画の策定について（諮問）

（３） 今後の進め方について

    ・ 男女共同参画審議会専門調査部会の設置について（案）

    ・ 計画策定のスケジュール

（４） その他

５．議事要旨

（１） 会長・会長代理の選出について

   互選により多賀委員を会長に、会長の指名により佐藤委員を会長代理に選出

（２） 新たな男女共同参画基本計画の策定について（諮問）

・ 諮問書の授受及び、諮問趣旨の説明

・ 新たな基本計画について資料１～５に沿って説明

      主な質問、意見

○ 現行計画の取組状況について、課題ごとの最新年度の差異について

○ 大阪市として重点的に取組んでいく課題の明確化について

○ 地域振興会、連合町会役員としての女性の進出について

○ 若年層へのキャリア形成支援の重要性について

○ 計画をより多くの方に知っていただく周知方法について

○ 保育所の待機児童数について

○ 介護ニーズとサービスの充足度について

○ 女性の就業調査アンケート及び、マタニティハラスメントの調査について

（３） 今後の進め方について

・ 計画策定のスケジュールについて資料６に沿って説明

新たな計画の策定にむけた専門調査部会の設置について承認

（４） その他

質問、意見

○ 女性が働く環境の整備やサポート体制について

○ 企業の経営者層への意識改革について

○ 育児支援体制と働くモチベーションについて

○ 防災分野における男女共同参画について

○ 熟年世代の男性への意識啓発について

６．配布資料

 ・新たな男女共同参画基本計画の策定について

 資料１   新たな大阪市男女共同参画基本計画の策定について

 資料２   現行計画の取組状況

 資料３－１ 大阪市女性の活躍促進アクションプラン概要

   ３－２ 大阪市の女性活躍促進の主な取組

 資料４   社会情勢について

 資料５－１ 第４次男女共同参画基本計画策定に当たっての基本的な考え方

       （素案）概要

   ５－２ 女性の職業生活における活躍の推進に関する法律・基本方針の概要

   ５－３ 大阪府における新たな男女共同参画計画の策定に関する基本的な

       考え方について（答申）

 ・今後の進め方について

 資料６   今後の進め方について